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Spoštovani občanke in občani,

Občina Brezovica je po večletni želji po pridobitvi javne zdravstvene 
službe na področju pediatrične dejavnosti za izvajanje otroškega in 
šolskega dispanzerja v mesecu marcu končno pridobila omenjeni 
program s strani ZZZS. Z mesecem aprilom je občinska uprava že 
pričela z urejanjem pravnih postopkov za potrebe javnega razpisa 
za podelitev koncesije za opravljanje javne zdravstvene službe na 
področju pediatrične dejavnosti. 
Izbrani koncesionar – pediater bo imel svoje prostore v novem 
poslovnem objektu nasproti trgovine Europsin na Brezovici 
(Podpeška cesta), poleg novo odprtega Centra za duševno zdravje 
mladostnikov. Program pediatra bo vseboval tako otroški in šolski 
dispanzer (kurativa in preventiva), s svojim delom pa bo pričel 
najverjetneje v jesenskih mesecih. 

  Mag. Nataša Smrekar

V kratkem tudi pediater v občini Brezovica

Konec aprila in začetek maja zaznamujejo praznični dnevi. Ti se letos 
navezujejo tudi z velikonočnimi. Upam, da ste največji krščanski praznik, ob 
izjemno lepem vremenu, ki nas je spremljalo, prijetno in veselo praznovali. 
Priložnosti za počitek in razvedrilo pa bo v naslednjih dneh še dovolj. Velja 
jih dodobra izkoristiti, s kakšnim dnem dopusta pa jih lahko povežete 
v mini oddih. Malo odklopa vedno koristi, saj je do poletnih počitnic in 
dopustov še razmeroma daleč.
Naše aktivnosti kljub dela prostim dnem ne bodo zastale. V tem trenutku 
najbolj izpostavljeno gradbišče je ob začetku Podpeške ceste na 
Brezovici. Gre za dograditev še zadnjega manjkajočega dela pločnika ob 
zahodni strani ceste. Tako bodo pešci tega dela vasi brez nepotrebnega 
dvakratnega prečkanja državne ceste nemoteno prečkali avtocesto in 
varno dostopali do šole in vrste ostalih objektov ob tej strani Podpeške 
ceste. Skrbelo nas je predvsem kako velike težave v prometu bo gradbišče 
povzročalo. A potrebno je reči, da je tako izvajalec kot ostale strokovne 
službe, z odlično organizacijo gradbišča poskrbel, da je teh težav omejeno 
malo. Čisto brez pa seveda le ne gre.
V pomladnih mesecih bomo nadaljevali tudi z ostalimi komunalnimi 
projekti, skladno z začrtanimi prioritetami. Tako bomo dograjevali 
komunalno opremo v ulicah na Brezovici in v Podpeči. Predvidena pa je 
tudi izgradnja pločnikov ob Novi poti v Vnanjih Goricah ter ob Črnovaški 
cesti v Podpeči.
Nemoteno potekajo tudi dela pri dozidavi in energetski sanaciji OŠ 
Brezovica. Seveda vsega do pričetka novega šolskega leta ne bo moč 
postoriti a pričakujemo, da dela ne bodo pretirano ovirala izvajanja pouka.
Veseli dejstvo, da smo dobili izplačano subvencijo Eko sklada RS za 
novogradnjo vrtca v Notranjih Goricah v višini skoraj 450.000 €. A 
potrebno je reči tudi, da še vedno pričakujemo izplačila evropskih 
kohezijskih sredstev za izgradnjo vodarne Virje, ki je bila končana že v letu 
2017. Res se v zadnjem času stvari odvijajo nekoliko intenzivneje, a vseeno 

gre za nerazumno dolg rok refundacije, kar nam povzroča nemalo težav 
pri načrtovanju naših denarnih tokov.
Zagotovo ste opazili novo veliko gradbišče ob trgovini Eurospin na Brezovici. 
Gre za poslovni objekt v katerem bo vrsta novih vsebin. Poleg pretežno 
trgovskih, ki bodo locirane v pritličju, bo v njem tudi kar nekaj drugih 
dejavnosti. Posebej smo veseli vrste zdravstvenih ambulant, med njimi tudi 
prostora za dolgo pričakovan in ravno pridobljen program pediatra.
Ob koncu še nekaj besed o prostovoljnih in dobrodelnih aktivnostih. Z 
veseljem ugotavljamo, da ste se tradicionalne pomladanske čistilne akcije 
tudi tokrat udeležili v velikem številu. Posebej vesli dejstvo, da ste k akciji 
pritegnili tudi veliko otrok in mladine. Že res, da bomo popolnoma zadovoljni, 
ko te ne bodo več potrebne, a pot do tja vodi le preko ozaveščanja mladine.
Zelo smo bili veseli vašega odziva in udeležbe na dobrodelni prireditvi, ki 
je tokrat potekala ob uprizoritvi monokomedije Profesor Kuzma mlajši, v 
domu krajanov v Notranjih Goricah. Polna dvorana in izjemna predstava 
nikogar nista pustili ravnodušnega. V imenu dobrodelnega sklada, ki skrbi 
za pomoč družinam v stiski in za štipendije mladih se vsem udeležencem 
in donatorjem iskreno zahvaljujem. Vi omogočate, da imamo v občini 
razvit učinkovit mehanizem socialne pomoči. Najlepša hvala.
S spoštovanjem.  

Župan Metod Ropret
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Ali radi berete?
80D1 P0N053N, Č3 L4HKO 83R35 73 VR571C3 – malo za šalo

Odločitev o pisanju na temo bralna kultura je posledica minulega 
Svetovnega dneva knjige in avtorskih pravic. Je posledica 
vsesplošnega opažanja, da s prihodom interneta kot novega 
medija, razvojem video igric, družabnih omrežij in ostalih masovnih 
medijskih produktov, zaradi katerih se človek vedno bolj oddaljuje 
od fizične knjige. In bralec je danes vsak, zaradi dnevnega 
bombardiranja z različnimi informacijami, katere na nek način 
»beremo«. Dešifriramo sporočila z reklamnih napisov, prometnih 
znakov, časopisov, spletnih portalov, z branjem obrazne in telesne 
govorice in še bi lahko naštevala. Kakšna je torej razlika med 
bralcem informacij, zaradi potrebe ali navad in bralcem, ki uživa v 
branju knjižnih del, poezije, proze? 
Knjiga obstaja že več sto let in je bila edino sredstvo za zabavo, 
izobraževanje in sprostitev do nastanka novih medijev. V 
današnjem času ni branje le psihološki proces, ki ga določajo številni 
zgodovinski in sodobni dejavniki. Branje je potreba in navada, ki jo 
je treba oblikovati v najzgodnejši starosti človeka. Razvoj sodobnih 
medijev vodi k vprašanju knjige kot vira znanja ali zabave. Zatorej 
na pozabite na najboljšega prijatelja – knjigo.     
 

Mag. Darja Marinčič, urednica glasila Barjanski list

BESEDA UREDNICE

Napoved 3. javnega poziva LAS 
Barja z zaledjem

Konec aprila bo objavljen 3. javni poziv za izbor operacij za izvajanje 
Strategije lokalnega razvoja LAS Barja z zaledjem za obdobje 2019 
do 2023. V mesecu maju bodo organizirane delavnice za potencialne 
prijavitelje, na katerih bo bolj podrobno predstavljen javni poziv, razpisna 
dokumentacija in najpogostejše napake prijaviteljev. Vse informacije v 
zvezi z javnim pozivom bodo objavljene na spletni strani lasbarje.si. Za 
ostale informacije lahko pokličete na 031 366 815 ali pošljete e-pošto na 
info@lasbarje.si. 

Izgradnja prizidka OŠ Brezovica

V aprilu se je začela gradnja prizidka k matični osnovni šoli na Brezovici, 
ki bo imel štiri povsem nove učilnice in dva kabineta za učitelje. Poleg 
gradnje omenjenega prizidka se bo v poletnih mesecih izvedla še 
sanacija obstoječih sanitarij v starem delu šole, zamenjave bodo 
deležna vsa stara okna z žaluzijami, kupole na strehi in vrata, obenem 
pa se bo na celotnem objektu vzpostavil še povsem nov požarno-
varnostni sistem. 
Vrednost celotne investicije znaša cca 1.081.000 €, izbrani izvajalec 
del na javnem razpisu pa je podjetje Tipo, d. o. o. Občina kandidira 
tudi pri razpisu za evropska sredstva Ekosklada za pasivno gradnjo 
objektov v javni lasti. Rok dokončanja vseh del skupaj z vso potrebno 
dokumentacijo in pridobljenim uporabnim dovoljenjem je predvideno 
za december 2019, ko naj bi otroci zasedli nove učilnice. Projekt 
sanacije obstoječih sanitarij v starem delu šole, kakor tudi menjava 
dotrajanih oken, kupol in vrat, pa bo dokončan do začetka šolskega leta. 

Mag. Nataša Smrekar

Komunala na Občini Brezovica

Začela so se dela pri izgradnji manjkajočega dela pločnika pri 
nadvozu čez avtocesto na Brezovici. Pri tej investiciji se bo postavila 
tudi ograja čez nadvoz za večjo varnost prehoda. Upam, da nas 
prometne zagate pri gradnji ne bodo preveč motile. Pričeli smo tudi 
z deli na kanalizacijskem omrežju za večstanovanjski objekt v Podpeči 
ob Ljubljanici ter na nekaterih stranskih ulicah ob Podpeški cesti na 
Brezovici. Po zagotovilih in pogovorih s predstavniki DARS-a so načrti 
za izgradnjo izvoza iz avtoceste v zaključni fazi, tako da v letošnjem 
letu pričakujejo izdajo gradbenega dovoljenja in v prihodnjem letu 
graditev novega izvoza iz avtoceste. 
Hvala vsem, ki ste se udeležili letošnje čistilne akcije. Skupaj smo bili 
zelo uspešni. Kdor še nima posodice za odpadno jedilno olje jo lahko 
dobi na sedežih krajevnih skupnosti ali pa na sedežu našega JKP 
Brezovica v Kamniku pod Krimom.  
 

Marko Čuden, podžupan
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Dobrodelni županov sklad v 
znamenju »blokure« smeha
Letos je bil ponovno organiziran že tradicionalen Dobrodelni županov 
sklad, ki je namenjen dijakom, študentom in socialno ogroženim 
družinam občine Brezovica. 
V soboto, 6. aprila, zvečer je iz dvorane Kulturnega doma v Notranjih 
Goricah odmeval smeh, predavanje, petje in igranje tamburice. 
Obiskovalci smo bili priča izjemni monokomediji z naslovom Profesor 
Kuzman mlajši. 
Profesor Uroš Kuzman je edini slovenski komik z doktoratom iz 
matematike, ki nam je na humoren, a nič manj realen in resničen način 
zapakiral celoto našega šolanja: vrtec, osnovna šola, srednja šola, 
fakulteta, avto šola, glasbena šola ter še en del našega šolanja, ki ga ni 
mogoče zlahka končati – šola za starše. 
Do zadnjega sedeža napolnjena dvorana Kulturnega doma je bila tisti 
večer napolnjena s pozitivno energijo in več kot dobro, prav dobro (če 
si sposodim profesorjeve besede in način opisnega ocenjevanja), če 
ne celo odlično voljo. 
Po koncu predstave je župan povabil vse obiskovalce na pogostitev in 
prijetno druženje. Bilo je poučno, vrhunsko. Ne bi moglo biti bolje tudi iz 
naslova zbranega denarja, ki ga je bilo letos malo manj kot 4.000 evrov. 
Za uspešnost Dobrodelnega županovega sklada pa gre zahvala vsem, 
ki ste kakorkoli pomagali pri organizaciji tega dogodka in vsem tistim, 
ki ste pripomogli k zbiranju sredstev. 

Mag. Darja Marinčič

Potrjene operacije 2. javnega 
poziva LAS Barje z zaledjem

Na 5. redni skupščini LAS Barje z zaledjem, ki je potekala 4. 3. 2019 so člani 
potrdili predloge operacij, ki bodo prispevali k uresničevanju zastavljenih 
ciljev v okviru Strategije lokalnega razvoja LAS Barja z zaledjem za leto 2019, 
2020 in 2021. Na 2. javni poziv LAS Barja z zaledjem je prispelo 8 vlog, od tega 
4 za sofinanciranje iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja 
(EKSRP)in 4 za sofinanciranje iz Evropskega regionalnega sklada (ESRR). 
Ocenjevalna komisija je najprej pregledala administrativno popolnost vlog. 
Ugotovila je, da je bilo le 6 vlog administrativno popolnih, ki jih je nato še 
ocenila na podlagi specifičnih meril. Pripravila je poročilo o pregledu in 
ocenitvi vlog za Upravni odbor in Skupščino LAS Barje z zaledjem, ki sta 

potrdila vseh 6 predlogov operacij (3 predlogov za sofinanciranje iz sklada 
EKSRP in 3 predlogov za sofinanciranje iz sklada ESRR). 
Izbrani predlogi operacij za sofinanciranje so naslednji: Evropski kmetijski 
sklad za razvoj podeželja (EKSRP) 
1. Ureditev turistično-informativnih točk v občini 
Nosilec: Občina Brezovica Partnerji: Zavod za varstvo kulturne dediščine 
Slovenije, Javni zavod Krajinski park Ljubljansko barje 
Vrednost operacije z DDV: 43.729,74 €. Znesek sofinanciranja: 30.014,13 € 
2. Preureditev dveh medgeneracijskih igrišč v Preserju in na Rakitni 
Nosilec: Občina Brezovica, Partnerji: Osnovna šola Preserje, Športno društvo 
Rakitna, Prostovoljno gasilsko društvo Rakitna. 
Vrednost operacije z DDV: 155.034,81 €. Znesek sofinanciranja: 96.842,46 € 
3. Pumptrack stezi Dragomer 
Nosilec: Občina Log - Dragomer. Partnerji: Osnovna šola Log - Dragomer 
Vrednost operacije z DDV: 63.511,99 €. Znesek sofinanciranja: 41.647,21 €. 

Evropski sklad za regionalni razvoj (ESRR) 
1. Zaledje podjetnikom 
Nosilec: Javni zavod Cene Štupar – Center za izobraževanje Ljubljana. 
Partnerji: Občina Vrhnika, Turistično društvo Blagajana, Dežela zelišč, 
Margita Vehar, s. p. 
Vrednost operacije z DDV: 33.870,77 €. Znesek sofinanciranja: 27.024,49 €. 
2. Zven zaklete grofice 
Nosilec: Občina Dobrova - Polhov Gradec. Partnerji: Osnovna šola Dobrova, 
Planinsko društvo Podpeč – Preserje. 
Vrednost operacije z DDV: 139.413,62 €. 
Znesek sofinanciranja: 82.735,94 €. 
Odobrene operacije je LAS Barje z zaledjem posredoval na Agencijo za 
kmetijske trge in razvoj podeželja oz. na Ministrstvo za gospodarski razvoj in 
tehnologijo (MGRT), ki bosta operacije dokončno potrdila z izdajo odločbe 
(AKSRP) oz. pogodbo (MGRT). Za ostale informacije lahko pokličete na 031 
366 815 ali pošljete e-pošto na info@lasbarje.si. 

Poročilo o spremljanju pitne vode 
v letu 2018 na sistemih za oskrbo s 
pitno vodo v upravljanju krajevne 
skupnosti Brezovica
 
1. Uvod 
V letu 2018 je notranji nadzor in spremljanje stanja v oskrbi s pitno 
glede zdravstvene ustreznosti in skladnosti pitne vode na vodovodnih 
sistemih Krajevna skupnost Brezovica, Tržaška cesta 390, 1351 
Brezovica, opravljal Nacionalni laboratorij za zdravje okolje in hrano 
v nadaljnjem besedilu NLZOH, Center za okolje in zdravje, Prvomajska 
ulica 1, 2000 Maribor. Krajevna skupnost Brezovica je upravljavec dveh 
(2) vodovodnih sistemov, in sicer: 
* Brezovica – Zapadni vodovod Brezovica (včasih »Brezovica – novi 
vodovod – zahodni«) in * Brezovica – Zahodni – oskrba iz mestnega 
vodovoda Ljubljana. 
Notranji nadzor je vzpostavljen na osnovah internega Pravilnika o 
notranjem nadzoru pitne vode - HACCP, ki omogoča prepoznavanje 
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mikrobioloških, kemičnih in fizikalnih agensov, ki lahko predstavljajo 
potencialno nevarnost za zdravje ljudi in določa izvajanje potrebnih 
ukrepov ter vzpostavljanje stalnega nadzora na tistih mestih (KKT) v 
oskrbi s pitno vodo, kjer se tveganja lahko pojavijo. Poleg preverjanja 
skladnosti pitne vode v notranjem nadzoru so bila opravljena tudi 
fizikalno – kemijska in mikrobiološka preskušanja pitne vode v okviru 
državnega Monitoringa pitnih vod. 

2. Skladnost pitne vode in varnost oskrbe v notranjem nadzoru 
Z vodovodoma Zapadni vodovod Brezovica in Brezovica – zahodni 
vodovod (oskrba iz mestnega vodovoda Ljubljana), upravlja Krajevna 
skupnost Brezovica (KS Brezovica). Strokovno pomoč pri tem ji nudi 
Javno komunalno podjetje Brezovica, d. o. o. Na obeh vodovodih imajo 
vzpostavljen notranji nadzor, na podlagi sistema HACCP. Nacionalni 
laboratorij za zdravje, okolje in hrano, enota Maribor (NLZOH) je 
preverjal in spremljal skladnost pitne vode po letnem programu za 
leto 2018, usklajenem z upravljavcem vodovodov KS Brezovica. 

3. Zapadni vodovod Brezovica 
3. 1 Mikrobiološka in fizikalno kemijska preskušanja opravljena v okviru 
notranjega nadzora V letu 2018 je bilo v okviru notranjega nadzora na 
vodovodnem sistemu Zapadni vodovod Brezovica na mestih vzorčenja 
pri uporabnikih 10 pregledov s terenskimi meritvami in odvzetih 19 
vzorcev pitne vode na mikrobiološka preskušanja. 
Rezultati mikrobioloških preskušanj so pokazali, da je bilo 5 vzorcev 
pitne vode neskladnih, z zahtevami Pravilnika o pitni vodi (Ur. l. RS št. 
19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15 in 51/17). V mesecu juniji je 
bil na vodovodnem sistemu v veljavi ukrep prekuhavanja pitne vode 
v prehranske namene zaradi mikrobiološko neskladnih vzorcev v 
sklopu notranjega nadzora z dne 8. 6. 2018. S terenskimi meritvami 
smo pri junijskem pregledu tudi ugotovili, da so bile koncentracije 
prostega klora v pitni vodi prenizke in izven območja priporočenih 
mejnih vrednosti. Posledično sta bila oba vzorca pitne vode glede na 
preiskane mikrobiološke parametre neskladna. Pri dveh (2) neskladnih 
vzorcih, ki sta bila odvzeta spomladi in jeseni, je bila ugotovljena 
prisotnost indikatorskih bakterij Clostridium perfringens. Zaradi 
ugotovljene prisotnosti bakterij Clostridium perfringens, se je izvedlo 
vzorčenje na prisotnost parazitov pitni vodi (NLZOH Novo mesto). Za 
fizikalno kemijska preskušanja je bilo odvzetih 4 vzorcev pitne vode. 
Pri enem vzorčenju smo preskušali vzorec pitne vode na prisotnost 
stranskih produktov dezinfekcije (THM – trihalometani). Vsi štirje (4) 
odvzeti vzorci so bili glede na opravljena preskušanja skladni z fizikalno 
kemijskimi zahtevami Pravilnika. 
3.2 Ocena stanja za vodovodni sistem Zapadni vodovod Brezovica 
Vodovodni sistem Zapadni vodovod Brezovica (preimenovan dne 28. 
9. 2012) se napaja iz zajetja Gola Gorica znotraj katerega so vrednosti 
preskušenih parametrov v pitni vodi približno enake. Zajetje je fizično 
varovano z ograjo. Surova voda se pred uporabo obdela (dezinficira) s 
klorovim preparatom (natrijev hipoklorit) na prečrpališču Drobtinka. 
V letu 2018 je bilo na mestih vzorčenja pri uporabnikih (VH in 
omrežje) od skupaj 19 odvzetih vzorcev pitne vode za mikrobiološka 
preskušanja 14 vzorcev skladnih z zahtevami Pravilnika o pitni vodi (Ur. 
l. RS št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15 in 51/17). 

Rezultati fizikalno kemijskih preskušanj so pokazali, da je pitna voda 
glede na obseg opravljenih preskušanj ustrezala zahtevam Pravilnika. 
Pri štirih (4) vzorčenjih pitne vode smo opravili fizikalno kemijska 
preskušanja. 
Ocenjujemo, da je bil poglavitni vzrok za neskladnost pitne vode 
v vodovodnem sistemu, predvsem mikrobiološka obremenjenost 
surove vode ter pomanjkljivo delovanje sistema za pripravo vode 
(kloriranje). V vseh primerih ugotovljene neskladnosti pitne vode je 
bila predlagana izvedba ustreznih preventivnih ukrepov. Glede na 
ugotovitve opravljenih pregledov in glede na rezultate opravljenih 
laboratorijskih preskušanj ocenjujemo, da je bila oskrba s pitno vodo 
iz Zapadnega vodovoda Brezovica v letu 2018 še varna za uporabnike, 
vendar bo potrebno za izboljšanje mikrobiološke kakovosti pitne vode 
v sistemu odpraviti pomanjkljivosti. 

4. Vodovodni sistem Brezovica – Zahodni – oskrba iz mestnega 
vodovoda Ljubljana 
4. 1 Mikrobiološka in fizikalno kemijska preskušanja opravljena v okviru 
notranjega nadzora V letu 2018 je bilo v okviru notranjega nadzora 
na vodovodnem sistemu Brezovica – Zahodni – oskrba iz mestnega 
vodovoda Ljubljana na mestih vzorčenja pri uporabnikih 1 pregled 
s terenskimi meritvami in odvzet 1 vzorec pitne vode na občasna 
mikrobiološka preskušanja. Rezultati mikrobioloških preskušanj so 
pokazali, da je bilo vzorce pitne vode skladen z zahtevami Pravilnika o 
pitni vodi (Ur. l. RS št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15 in 51/17). 
Za fizikalno redna kemijska preskušanja je bili odvzet 1 vzorec pitne 
vode pri čemer smo izvedli tudi preskušanja na prisotnost stranskih 
produktov dezinfekcije (THM – trihalometani). Odvzeti vzorec je 
bil glede na opravljena preskušanja skladni z fizikalno kemijskimi 
zahtevami Pravilnika. 
4.2 Ocena stanja za Brezovica – Zahodni – oskrba iz mestnega 
vodovoda Ljubljana Vodovodni sistem Brezovica – Zahodni – oskrba 
iz mestnega vodovoda Ljubljana se napaja iz vodarne Brest, ki je 
v upravljanju podjetja VO-KA, d. o. o., Vodovodna cesta 90, 1000 
Ljubljana. V letu 2018 je bil odvzet en (1) vzorcev pitne vode za 
mikrobiološka in fizikalno kemijska preskušanja, ki je bil skladen z 
zahtevami Pravilnika o pitni vodi (Ur. l. RS št. 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 
25/09, 74/15 in 51/17). Glede na ugotovitve opravljenih pregledov in 
glede na rezultate opravljenih laboratorijskih preskušanj ocenjujemo, 
da je bila oskrba s pitno vodo iz vodovodnega sistema Brezovica – 
Zahodni – oskrba iz mestnega vodovoda Ljubljana v letu 2018 varna 
za uporabnike. 

5. Rezultati državnega monitoringa pitne vode v letu 2018 
V okviru državnega monitoringa pitne vode za leto 2018 je bilo 
opravljenih več ciklov vzorčenja pitne vode. V program državnega 
monitoringa so vključena oskrbovalna območja, ki oskrbujejo več 
kot 49 oseb oziroma zagotavljajo v povprečju vsaj 10 m3 vode na 
dan. Podatki o vzorčenju pitne vode so povzeti iz spletnih strani 
monitoringa pitne vode (http://www.mpv.si/) za oskrbovalno območje 
Brezovica (Zapadni vodovod Brezovica). 

KS Brezovica
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IZ OBČINSKE HIŠE

Čistilna akcija
V soboto, 30. marca, je po vsej občini Brezovica potekala tradicionalna 
čistilna akcija. Občanke in občani vseh starosti so se zjutraj zbrali na že 
znanih točkah od koder so se podali »na lov« za odpadki, tistih, ki za 
seboj odvržejo karkoli, kamorkoli. Žalostno in nerazumljivo. Tovrstna 
čistilna akcija temelji na prostovoljstvu in njen namen je ohranjanje 
čistega, urejenega ter ljudem in živalim prijetnega okolja in narave. 
Hvala vsem za vaš trud in čas.

Mag. Darja Marinčič

AKCIJSKE CENE

ODPRODAJO ZALOG preveri na
www.plesko-cars.si/akcije

AKCIJSKE CENE

ODPRODAJO ZALOG preveri na
www.plesko-cars.si/akcije

POOBLAŠČEN PRODAJALEC 
IN SERVISER SKUTERJEV

Modele Vespa in ZIP 25 km/h, lahko vozijo 
otroci z opravljenim kolesarskim izpitom 

in dopoljenim 12.letom.
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KRAJEVNE SKUPNOSTI

Pa smo jo očistili!
 
KS Brezovica je čista! Veliko občanov se je zbralo na tradicionalni 
čistilni akciji, ki jo je v soboto, 30. 3. 2019, organizirala KS Brezovica 
v sodelovanju z Občino Brezovica. Še posebno je potrebno omeniti 
veliko število najmlajših, ki so se letos udeležili akcije. To je pokazatelj, 
da nam ni vseeno za naš mali planet ter da bomo s pomočjo 
vključevanja otrok v okoljevarstvene akcije poskrbeli za čisto in zdravo 
prihodnost naših zanamcev. 
Ob tem pa bi radi še posebej omenili Vrtce Brezovica ter JKP Brezovica, 
ki so na svojevrsten način pristopili k promociji čistilne akcije! 
Še enkrat hvala vsem udeležencem za udeležbo na čistilni akciji ter 
prostovoljcem za organizacijsko pomoč pri izvedbi ter se vidimo 
ponovno v letu 2020! 
Ali ste vedeli? 
Da se na vzhodni strani fasade računovodske hiše Unija, d. o. o. na 
Brezovica nahaja defibrilator. Ta je dostopen vse dni v letu in ga občani 
lahko koristijo v primeru nuje. 
Omenjeni defibrilator je enostaven za uporabo. Gasilci PGD Brezovica 
pa vsako leto v mesecu požarne varnosti prikažejo pravilno uporabo 
ter rokovanje z njim.   

Nejc Vesel, podpredsednik KS Brezovica 

Aprilsko dogajanje v ŠKTD 
Lokvanj
Čas pa res hitro teče. Ne dolgo nazaj smo vstopili v novo leto, pa je 
pred nami že maj. Tudi iztekajoči se april je za nas zelo pester in bogat z 
dogodki. Prvo soboto smo v projektu Sosedje, stopimo skupaj, predstavili 
društvo pred trgovino Mercator, v Podpeči. V petek pred cvetno nedeljo 
smo bili povabljeni, na Velikonočno razstavo v Vrbljenje. Seveda smo se 
odzvali povabilu in se predstavili z izdelki naših pridnih članic in članov 
ŠKTD Lokvanj. Na cvetno soboto popoldan pa smo izdelovali butarice. 
Zbralo se nas je res veliko in vsak je izdelal svojo res unikatno. 
Konec aprila, v petek, 26. 4. 2019, pa bo podoknica ob 18.00 na 
Brezovici, pri gasilskem domu. 
V torek, 30. 4. 2019, vabljeni tudi na tradicionalni kres, ki ob 20.00 pri 
domu Lokvanj v Podpeči.

Iz KS Notranje Gorice - Plešivica
Letošnja čistilna akcija je presegla vsa pričakovanja, saj se je čistilne akcije 
udeležilo res veliko število krajanov in krajank, pa še najmlajših je bilo 
veliko. Res iskrena hvala vsem za odnos do čistega okolja. Za odpadno 
jedilno olje sta sedaj že nameščena dva zabojnika. Eden je pri trgovini 
Tuš, drugi pa pri zadružnem domu. Posodice vas še vedno čakajo na 
sedežu krajevne skupnosti vsak torek od 17.00 do 18.00. V zadnjem 
času opažamo, da nekateri še vedno koristijo zabojnike, ki so namenjeni 
uporabnikom zadružnega doma in v njih odlagajo svoje smeti. Vsako 
gospodinjstvo mora imeti svoje zabojnike, večjo količino odpadkov pa je 
potrebno odpeljati na deponijo pri JKP Brezovica. 
Kar nekaj govora in vprašanj se je pojavilo ob predstavitvi predloga za 
umestitev obvozne poti skozi našo vas in posledično ukinitev železniških 
prehodov. Zavedamo se, da je vsaka taka večja umestitev in poseg v 
prostor morda v samem začetku problematična. Morda se umestitev 
nekaterih bolj dotakne kot drugih, a za skupno dobro in prave razvojne 
poti včasih pač ne gre drugače. O samem projektu bo še veliko usklajevanj 
in predlogov in prepričan sem, da bomo na koncu našli pravo rešitev, ki bo 
pomenila za našo vas ogromen napredek pri varnosti v cestnem prometu 
in zagotavljala varnejše gibanje tudi naših najmlajših. 
Ko boste brali zadnjo številko Barjanskega lista ne pozabite na kresovanje, 
ki bo danes zvečer v organizaciji PGD Notranje Gorice - Plešivica in KS 
Notranje Gorice - Plešivica v športnem parku Jama. Pridite da skupaj 
pričnemo prvomajske praznike. PASULJ BO !   

Marko Čuden

Iz KS Podpeč - Preserje
Tako kot vsako leto, je bila tudi letos v KS Podpeč - Preserje organizirana 
čistilna akcija. Nosilci čistilnih akcij po vaseh so bila tako kot vedno gasilska 
društva – Jezero, Goričica - Prevalje, Podpeč, Kamnik pod Krimom, Preserje 
in Brezovici pod Krimom, ter otroci v spremstvu staršev in vzgojiteljev iz 
Podpeči. Pohvala velja JKP Brezovica, d. o. o., za organizacijo družabnega 
dogodka – kolo sreče. Letošnje leto se bo izvedel še manjkajoči vod 
kanalizacije proti Sindikalnemu domu. Ob tem se bo uredila tudi ostala 
gospodarska javna infrastruktura. V prihodnjih dneh bodo nameščeni še 
dodatni pasji smetnjaki na lokacijah, kjer se nahaja dnevno večje število 
pasjih sprehajalcev. S tega mesta apeliram na njih, da skrbite za red in 
čistočo vaših hišnih ljubljenčkov, kajti v prihodnje se obeta inšpekcijskih 
nadzor na terenu – kontrola vrečk za pasje iztrebke. Vsem krajanom in 
krajankam KS Podpeč - Preserje, želim prijetne prvomajske praznike. 

Janez Šuštaršič, KS Podpeč - Preserje 

Ogrožen Rakiški jambor
Na Rakitni so vestni domačini in Turistično društvo Rakitna z veliko 
truda in vnemo položili znamenit 68 m dolg jambor, ki pa ga nevestni 
obiskovalci že uničujejo s hojo po njem in graviranjem – praskanjem 
raznih besed. Obiskovalci naj se zavedajo, da gre za kulturni spomenik 
in naj ga ne uničujejo, zato je hoja in čečkanje po njem prepovedano! 

UO DU Rakitna
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Novo iz DU Tulipan 
Po občnem zboru našega društva 23. 2. se je 
sestal nov upravni odbor in začel z delom. 
Naši člani so bili v tem obdobju zelo 
aktivni. Ob ponedeljkih in četrtkih poteka 
telovadba, telovadimo v dveh skupinah. Če 
bo kandidatov za telovadbo še več, bomo 
poskusili organizirati še eno skupino, pri tem 
pa smo odvisni od prostega termina v telovadnici, najti pa bi morali 
še enega prostovoljca ali prostovoljko, ki bi skupino vodil. Naš ženski 
pevski zbor pod vodstvom zborovodkinje Tine pridno prepeva. 8 
naših članov pleše pri folklorni skupini Rožmarin. Prostovoljec našega 
društva uči člane uporabe pametnih telefonov. Zaradi velikega 
zanimanja bi radi jeseni ta tečaj ponovili. 
Udeležili smo se čistilne akcije v naši krajevni skupnosti, več naših 
članov pa se je udeležilo tudi tečaja oživljanja, ki ga je organizirala 
krajevna organizacija RK. 
Za torek, 9. aprila, smo pripravili zanimiv izlet v Krško, Brestanico, 
Podsredo in Bistrico ob Sotli. Kljub zanimivemu programu je bilo 
prijavljenih premalo članov in smo izlet morali odpovedati. Naslednji 
izlet načrtujemo v prvi polovici junija, kam nas bo peljala pot, bomo 
pravočasno sporočili.     

Tatjana Krhin

Društvo upokojencev Brezovica
 
Nič kaj prijazno jutro, a smo se člani Društva upokojencev odpravili na izlet. 
Tema: Po sledeh aleksandrink – zgodbe o pogumnih Slovenkah, ki so 
se zaposlovale v Egiptu pri bogatih družinah kot varuške, gospodinje 
ali dojilje in z zaslužkom preživljale svoje družine v Sloveniji. 
Jutranja kavica je bila v Sežani, vodnik g. Bogdan nam je že med potjo 
povedal, da se nam v Sežani pridruži ga. Darinka Kozinc, predsednica 
Društva za ohranjanje kulturne dediščine aleksandrink. Pripovedovala 
sta nam pretresljive zgodbe, ki so bile vtkane v kraje, skozi katere smo 
se vozili. Nato smo si ogledali Trst-okno v svet in slovo od rodne grude 
Slovenk, ki so se z ladjami podajale na dolgo in negotovo pot proti 
Afriki. 
Pot nas je vodila mimo opuščenega kamnoloma Sistiana, kjer so 
Italijani zgradili turistično naselje za premožne Portopiccolo. Nato 
smo si ogledali starodavno ribiško vas Križ pri Trstu, rodno vas ene 
najbogatejših aleksandrink Jože Sedmak, ki se je s svojo kraško 
vztrajnostjo povzpela prav do angleškega dvora in vasi Križ finančno 
pomagala. 
Sledilo je kosilo, zato smo se ustavili na kmetiji Mahnič, kjer smo si 
privoščili kraške domače dobrote in si ogledali vinsko klet. 
Nadaljevali smo do Prvačine, kjer nas je sprejela ga. Vesna Umek, ki 
vodi kulturne dejavnosti in razstavo »V spomin aleksandrinkam«. 
Domačinke so nam v avtohtonih oblačilih pripravile kratek nastop v 
besedah prednic, ki so zapustile dom. 
V Vipavi smo si na pokopališču ogledali dva egipčanska sarkofaga stara 
4.500 let, ki jih je leta 1845 zase pripeljal vitez Lavrin, doma iz Vipave, ki 
je služboval v Egiptu kot avstrijski konzul. 
Vipavska burja nas je dobro prepihala, zato smo se hitro odpravili v 

avtobus in v večernih urah prispeli na Brezovico. 
Društvo upokojencev je aktivno celo leto, tako smo v februarju imeli 
občni zbor. 
Članom smo poročali o delu Društva v letu 2018: 
Začeli smo s pustovanjem, imeli smo občni zbor in se odpravili 
na več izletov in sicer na Štajersko – Žalec, Vače – GEOS, Zasavje, 
Steklarna Hrastnik, muzeji, Rimske terme, grad Sevnica. Imeli smo tudi 
martinovanje in novoletno srečanje. Pred novim letom smo obiskali 
in skromno obdarili naše člane nad 80 let. Družili smo se z otroki iz 
Vrtca Brezovica, udeležili smo se čistilne akcije. Od oktobra do maja 
poteka vsako sredo jutranja telovadba. V oktobru 2018 in februarju 
2019 smo imeli računalniške delavnice, za kar gre zahvala ravnateljici 
OŠ Brezovica ge. Trček in prizadevnima predavateljema ge. Saši Žagar 
in g. Matevžu Kraševcu. 
 Vsak prvi torek v mesecu med 10. in 11. uro imamo uradne ure v 
pisarni Društva in vabimo nove člane, da se nam pridružijo. Vsekakor 
pa je dobrodošla vsaka ideja za še boljše delovanje društva.

Danica Selan

Rakiški jambor
Zgodbo o 64 metrov veliki »leseni pošasti« je znova obudil predsednik 
Turističnega društva Rakitna Darko Jerina, ki zbira in hrani material, 
povezan z jamborom, ter si prizadeva, da bi se ohranil spomin na 
mogočni jambor, ki so ga iz lesa iz tamkajšnjega gozda izdelali konec 19. 
stoletja. Izdelali so ga za ladjarja g. Henrika Jazbeca, ki ga je potreboval 
za glavni jambor svoje jadrnice. Orjaško jelko so 16. decembra posekali 
rakiški gozdarji. Naložili so ga na 4 preme. Verjetno so za težavno pot čez 
Vrnilce do Vrh Prezda in naprej čez zaselke do Cerknice vpregli vse vole 
iz Rakitne. Pri tem je pomagalo več kot 30 tamkajšnjih fantov. Jambor 
so pripeljali do Cerknice nato pa je pot vodila skozi Rakek, Planino in 
po Jamborni cesti skozi Studeno, Landol, Razdrto, Senožeče do Sežane 
in Trsta. Jambor je bil dolg kar 64 metrov, zato je bil transport izjemno 
zahteven.  Ker je zgodba zelo zanimiva je prebivalce Rakitne privabila v 
tolikšni meri, da so pred tremi leti ustanovili Odbor za jamborno cesto, 
letos pa bodo na Rakitni 22. junija počastili 125. obletnico prevoza 
jambora.

Mag. Darja Marinčič

Podklin 14
Notranje Gorice

Kontakt: 01 363-42-04

Odpiralni čas:

od ponedeljka do petka: 8:00 - 15:00
sreda: 8:00 - 18:00

OPTIKA SUKE
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ŠOLE IN VRTCI

Intervju iz »pikastega« vrtca 
Otroci iz pikastega vrtca enote Brezovica vam sporočajo. 
Kaj v vrtcu počnete in kaj bi sporočili bralcem Barjanskega lista? 

Cena: 
65 EUR/otroka/teden* - 5 % popust ob prijavi dveh ali več otrok iste 
družine (bratci, sestrice) v posameznem terminu
* program je sofinanciran s strani Občine Brezovica 

Program: 
- Jutranje varstvo in spoznavne igre 
- Športne aktivnosti (plezanje, skupinske igre, floorball, igre na igrišču) - 
Kopanje na bazenu Kolezija - Obisk mestnega kina Kinodvor - Pohod po 
Ljubljanskem Barju - Kuharska delavnica - Urice eksperimentov 
- Botanične urice (sajenje rastlin in predstavitev mesojedih rastlin) - Bralne 
urice - Ustvarjalne urice (izdelava Slime-a, šivanje, risanje po različnih 
materialih, obdelava različnih materialov, izdelava družabnih iger, nakita, 
svečnikov, lutk ...) 

Prosimo, da prijave pošljete preko obrazca na https://grif.si. 

 Strokovni delavci Vrtcev Brezovica  

VABIMO VSE STARŠE  

 otrok do vključno 12. leta starosti na   

 IZMENJEVALNICO RABLJENIH OTROŠKIH OBLAČIL,  

OBUTVE IN IGRAČ  

Izmenjavali bomo v SREDO, 8. 5. 2019, od 15. do 18. ure  

v DOMU KRAJANOV VNANJE GORICE. 

  

Namen akcije je spodbuditi izmenjavo otroških oblačil, ki so jih naši 
otroci že prerasli.  
Prav tako se lahko izmenja igrače, ki otrokom niso več zanimive. 

Pričakujejo se  ohranjena oblačila, obutev v paru ter delujoče in 
uporabne igrače. 

Oblačila, obutev in igrače lahko tudi samo PODARITE, če vam ni do 
izmenjave. Potrudili se bomo, da bodo podarjene stvari našle hvaležne 
lastnike. 

Vsi, ki se dogodka ne boste mogli udeležiti, pa bi vseeno želeli 
podariti stvari, lahko to storite  od  24. 4. do 7. 5., v vseh enotah 
Vrtcev Brezovica. 

 

PRIDI IN IZMENJAJ 

Aktivno poletno počitniško 
varstvo za otroke od 1.–5. 
razreda
V času poletnih počitnic v mesecu juniju, juliju in avgustu 2019 bo Plezalno 
društvo Grif v sodelovanju z Občino Brezovica in OŠ Brezovica organiziralo 
aktivne počitnice za otroke (tedensko počitniško varstvo od ponedeljka do 
petka od 7.30 do 16.30). Varstvo bo organizirano za osnovnošolske otroke 
iz celotne občine Brezovica in bo potekalo v prostorih OŠ Brezovica ter na 
drugih lokacijah (skladno s programom). V program je vključeno celodnevno 
varstvo otrok, vse aktivnosti in prehrana (malica, kosilo). Namenjeno je 
otrokom od 1. do vklj. 5. razreda (seveda pa so vabljeni tudi starejši). 
Program bosta vodila Matej Grilc in Maja Piskernik ter vašim otrokom 
omogočila pester, zanimiv in predvsem zabaven program. 
Termini: 1. termin: 26. 6. 2019 – 28. 6. 2019 (3 dni), 2. termin: 1. 7. 2019 – 
5. 7. 2019, 3. termin: 8. 7. 2019 – 12. 7. 2019, 4. termin: 15. 7. 2019 – 19. 7. 
2019, 5. termin: 26. 8. 2019 – 30. 8. 2019

»Igramo se po kotičkih.«

»Delamo košarice iz volne.«

»Izdelovali smo metuljčke in rožice.«
»S starši smo trimčkali v gozdu, se igrali 

Črnega moža, Muhce, peli in plesali.«

»Obiskal nas je planinec.«

»Obiskujemo knjižnico.«

»Pogovarjali smo se o družini.«

 »Beremo slikanice in revije 
o čistem okolju.«

»Imamo cofke.«

»Praznujemo rojstne dneve. Imamo rojstnodnevno drevo.« 

»Imamo Prešerna in Cankarja.«

»Imamo pomočnike.« 

»Na jutranjih sestankih 

prebiramo pravljice.«
»Pojemo slovenske pesmi.« 

»Dobro, veselo, 

srečno, v redu, 

kdaj slabo.« 

»Kdaj jezno, žalostno, zaspano.« 

»Včasih smo nesrečni 

in koga udarimo.« 

»Povemo vzgojiteljicam in one povejo staršem.« Kadar ste nesrečni in se slabo 
počutite, kaj naredite? 

Otroci iz enote Brezovica 

Kako se v vrtcu počutite? 

»Vdihnemo in izdihnemo.« 

»Povejo kaj naj naredimo 

in nas potolažijo.« 
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KULTURA

Vabilo na območno revijo 
pevskih zborov

Vljudno vabljeni na območno revijo pevskih zborov in malih vokalnih 
skupin JSKD Ljubljana okolica, ki bo potekala v četrtek, 16. maja, ob 19. 
uri v podpeški dvorani. Nastopilo bo deset zborov iz sosednjih občin, 
kot tudi domači Podpeški oktet.

Plesne delavnice na OŠ Log - 
Dragomer
V aprilu je Kulturno društvo Folklorna skupina Rožmarin izvedlo 
štiri nastope. Naša seniorska skupina je nastopila na občnem zboru 
upokojencev Notranje Gorice, kjer so odplesali ples, ki prikazuje tkanje 
platna iz Bele Krajine. Osrednja skupina pa je izvedla komercialni 
nastop v Skritem kotu za večjo skupino turistov. Predstavili smo del 
gorenjskih in krakovskih plesov. 
Naša folklorna skupina je ta mesec gostovala tudi na celovečernem 
nastopu Folklorne skupine Klas – Horjul. Predstavili smo se s spletom 
štajerskih plesov (Kovačija pri Kovačevih). Tema celovečernega nastopa 
pa je sicer bila prihod cesarja Franca Jožefa, leta 1883, na Kranjsko. Po 
vseh krajih je zavrelo od pričakovanja, stekle so priprave na cesarjev 
prihod. Poleg naše skupine in Horjulcev je nastopila tudi FS Šumnik 
Borovnica. Naša osrednja skupina je obiskala tudi Osnovno šolo Log 
- Dragomer, kjer smo izvedli plesne delavnice za četrtošolce. Naučili 
smo jih nekaj ljudskih plesov – primorske Šetepaše (Zibenšrit) in staro 
polko, belokranjsko Seljančico in belokranjsko kolo. Poleg tega smo 
jim predstavili tudi nekaj folklornih kostumov 
in njihovih posebnosti, kostume pa so si 
lahko tudi nadeli. Ob koncu plesne delavnice 
je četrtošolce čakal tudi kviz in nagrade za 
najboljše. Otroci so v spoznavanju naših 
folklornih plesov in kostumov zelo uživali. Vsi 
mladi, ki si želijo spoznati slovensko folkloro, 
stare običaje, petje, ples ter se ob tem družiti 
z vrstniki vabljeni na vajo otroške skupine, 
ki poteka vsak torek ob 18. uri v krajevni 
skupnosti Vnanje Gorice pod vodstvom Tine 
Puklavec Grum in Klavdije Založnik. 

Urška Levstek, članica KD FS Rožmarin

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO IN ODPELJITE PRVAKA MED CROSSOVERJI V EVROPI. 
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto- Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si, Delovni čas xx-yy od ponedeljka do petka, xx-yy sobota in xx-yy nedelja

NISSAN QASHQAI
NAJBOL J PRODAJAN  
CROSSOVER V EVROPI

Kombinirana poraba goriva: 5,3–7,5 l/100 km. Emisije CO2: 170–139 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6d - Temp. Emisije NOx: 0,0181–0,0553g/km. Emisije trdnih delcev: 
0,0004–0,00091g/km. Št. delcev (x1011): 0,01–0,86. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega 
ozona delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Vir JATO *Cena velja ob nakupu novega vozila Nissan Qashqai 1.3 Visia z akcijo CashPlan preko Nissan Financiranja. **Brezplačno 7-letno jamstvo velja z Nissan Financiranjem in obsega 3 leta tovarniške garancije ter podaljšano 
jamstvo za 4. in 5. leto po programu “As new”, 6. in 7. leto pa po programu Basic. oz. za 160.000 km, karkoli se zgodi prej. ***Če želite zamenjati svoj stari avtomobil, vam ob nakupu novega vozila Nissan Qashqai priznamo do 1.000 
€ bonusa (velja za vozilo Nissan Qashqai 1.6 dCi). Odločitev o sprejemu vašega rabljenega vozila v račun je diskrecijska pravica posameznega pooblaščenega distributerja. Odobritev bonusa “staro za novo” ni izključno vezana 
na sprejem vašega rabljenega vozila v račun. Velja z Nissan Financiranjem. Akcija velja do 30. 6. 2019. Pooblaščeni uvoznik: Renault Nissan Slovenija, d.o.o., Dunajska 22, 1001 Ljubljana. Slika je simbolna. Več na nissan.si.

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO IN ODPELJITE PRVAKA MED CROSSOVERJI V EVROPI. 
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto- Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si, Delovni čas xx-yy od ponedeljka do petka, xx-yy sobota in xx-yy nedelja

NISSAN QASHQAI
NAJBOL J PRODAJAN  
CROSSOVER V EVROPI

Kombinirana poraba goriva: 5,3–7,5 l/100 km. Emisije CO2: 170–139 g/km. Emisijska stopnja: Euro 6d - Temp. Emisije NOx: 0,0181–0,0553g/km. Emisije trdnih delcev: 
0,0004–0,00091g/km. Št. delcev (x1011): 0,01–0,86. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega 
ozona delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
Vir JATO *Cena velja ob nakupu novega vozila Nissan Qashqai 1.3 Visia z akcijo CashPlan preko Nissan Financiranja. **Brezplačno 7-letno jamstvo velja z Nissan Financiranjem in obsega 3 leta tovarniške garancije ter podaljšano 
jamstvo za 4. in 5. leto po programu “As new”, 6. in 7. leto pa po programu Basic. oz. za 160.000 km, karkoli se zgodi prej. ***Če želite zamenjati svoj stari avtomobil, vam ob nakupu novega vozila Nissan Qashqai priznamo do 1.000 
€ bonusa (velja za vozilo Nissan Qashqai 1.6 dCi). Odločitev o sprejemu vašega rabljenega vozila v račun je diskrecijska pravica posameznega pooblaščenega distributerja. Odobritev bonusa “staro za novo” ni izključno vezana 
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T:  01 200 06 28, Tržaška 108 Ljubljana
www.avtohisamalgaj.si
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Čistilna akcija in priprava na 
majski pohod
Konec marca smo se tudi balinarji pridružili vsesplošni čistilni akciji na 
Brezovici. Ker pa je bilo potrebno počistiti in pospraviti tudi okolico 
balinišča v Radni, smo združili moči in pripravili še delavno akcijo na 
samem igrišču. Naši balinarji so že teden prej urejali in čistili balinarsko 
igrišče, odstranili stari pesek in ga v soboto prekrili z novim. Potrebno 
je bilo tudi počistiti listje okoli večnamenskega igrišča, pomesti samo 
igrišče, počistiti po nabrežini in po parkirišču. Akcijo smo zaključili 
s prijetnim druženjem in poskusom novega terena na igrišču. Ker 
pa vedno še kaj ostane in vsega ne zmoreš na enkrat, bo verjetno 
potrebna še kakšna taka akcija. 
Z aprilom so se tako že začeli treningi in priprave na novo sezono. 
Za boljšo pripravljenost smo v goste povabili na prijateljsko tekmo 
balinarsko ekipo iz Dragomerja. 
Z mesecem majem prihaja tudi naš 4. tradicionalni pohod po 
Brezovškem hribu. Pohod pripravljamo skupaj s KS Brezovica v soboto, 
11. 5. 2019. Zbor bo od 09.00 dalje na balinišču v Radni, od tam start 
ob 09.30 z vodniki. Pot nas bo vodila od balinišča po gozdni poti proti 
Debelemu hribu – Žabi, kjer bo prva postaja, in naprej na najvišji vrh 
Debelega hriba, Gradišče. Nato se bomo spustili proti drugi postojanki 
– Javki, kjer si bomo morda lahko tudi ogledali »manjši muzej« iz 
vojnih časov. Pred samim zaključkom poti se bomo ustavili še na tretji 
postojanki na Fajtovem bregu pri Bokavškovih. Pohod bomo sklenili 
in zaključili na balinišču v Radni, kjer bo sledila za vse pohodnike 
brezplačna pogostitev s hrano in pijačo ter prijetno druženje. 
Poskrbljeno bo tudi za otroke, ki bodo pogumno prehodili celo pot, 
čakala jih bo manjša nagrada. Pot ni zahtevna in se jo lahko prehodi v 
približno 2 urah. Potrebna je le primerna obutev. Da bo za vse dovolj 
hrane in pijače, se bodo predhodne prijave zbirale v našem klubskem 
prostoru pri ge. Anki na balinišču v Radni, od 15. 4. do 9. 5. 2019 v 
popoldanskem času, ravno tako tudi po telefonu 051 325 901 (Helena) 
in 041 251 386 (Kristina) ter na našem e-poštnem naslovu bsd.radna@
gmail.com. V primeru dežja in slabega vremena se bo pohod prestavil 
na naslednjo nedeljo, 19. 5. 2019. 
  

Kristina Rihtar 

Tekmovalno obdobje za športne 
plezalce
V letošnji sezoni se tekmovalna 
skupina Plezalnega društva Grif 
udeležuje številnih tekmovanj. Prva 
tekma Zahodne lige 2019 je bila v 
Žirovnici. Naši plezalci so tekmovali v 
težavnostnem plezanju. Najbolje sta 
se uvrstila Alen Žagar s 5. mestom in 
Žiga Čepeljnik, ki je zasedel 6. mesto. 
Tudi ostali, Ela Sosič, Ian Grilc in Nace 
Sedmak so odlično plezali in pokazali, 
da je potrebno na prihajajočih tekmah računati tudi na njih. Sledila 
je zanimiva tekma odprtega tipa in sicer Adidas Tickets to Rockstars. 
Tekmovanje v balvanskem plezanju je potekalo v plezalnem centru v 
Kopru. Tokrat je Ian Grilc preplezal največ balvanov v prvem poskusu 
in bil odličen peti. Vsi otroci so se domov vračali zadovoljni in polni 
novih izkušenj iz tekme z močno konkurenco. Ker so vsi pokazali 
dober napredek in željo po še boljšem treningu, smo plezalno steno v 
telovadnici prilagodili tekmovalnim trendom in jo opremili z velikimi 
volumni, katerih so bili veseli tudi ostali naši plezalci iz rekreativnih 
skupin. Zaradi dobre pripravljenosti tekmovalne skupine smo se 
odločili, da se udeležimo tudi kakšne mednarodne tekme. Prva je bila 
v sklopu iRCC tekmovanja v Zagrebu, na kateri so poleg hrvaških in 
slovenskih plezalcev tekmovali tudi plezalci iz Avstrije, Italije, Srbije, 
Bolgarije, Belorusije in Anglije. Naši se niso ustrašili in dosegli visoke 
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uvrstitve. Tekmovanje Zahodne lige smo nadaljevali v Radovljici, naša 
skupina je bila odlično razpoložena in pripravljena, zato smo domov 
prinesli lepe rezultate. Naš najmlajši tekmovalec Žiga Čepeljnik je 
celotno tekmovanje držal 3. mesto, ki se mu je izmuznilo minuto pred 
koncem. Medalja mu je sicer ušla, vendar je tudi 4. mesto več kot 
odlična uvrstitev. Ian Grilc si je priplezal 7. mesto, Nace Sedmak pa 16. 
mesto. Za največje presenečenje je poskrbela Ela Sosič, ki je med 56 
starejšimi cicibankami zasedla vrhunsko 8. mesto. Alen Žagar je letos 
v skupini mlajših dečkov in tekmuje z leto starejšimi. Priplezal si je 16. 
mesto. Zelo dobro je plezala tudi Hana Ogrinc v skupini mlajših deklic. 
Na hitrostni tekmi na Jesenicah se je Nace Sedmak ponovno izkazal 
s svojo hitrostjo in srebrna medalja je bila njegova. V marcu 2019 so 
se naši tekmovalci udeležili tudi področnega tekmovanja v športnem 
plezanju za osnovne šole, ki je potekalo v Plezalnem centru v Ljubljani. 
Vsi otroci so plezali vrhunsko, Alen Žagar pa si je priplezal tudi 2 medalji 
(srebrno in bronasto). Ela Sosič je suvereno odplezala prvo smer in si v 
finalu priplezala odlično 4. mesto. Nace Sedmak je bil 9., Žiga Čepeljnik 
11. in Ian Grilc 13. 

Plezalno društvo Grif

Vabilo na pohodniške dneve od 
23. 5. 2019 – 25. 5. 2019 
po rakiški planoti in krimskem 
pogorju
Vsak dan bomo organizirali dva pohoda, en krajši, do dveh ur hoje, 
drug pa daljši, nad dvema urama hoje.
Začetek daljšega pohoda bo ob 9.30 in krajšega pohoda ob 11.30 
izpred hotela Raktina, Rakitna 150, 1352 Preserje, Slovenija (takrat 
pride tudi avtobus iz Notranjih goric, do katerega pridete iz Ljubjane z 
avtobusom 6B, kot nalašč za naše drage upokojence)
CENA POHODA: 12 € za odraslega, 8 € za otroke do 15 let, 2 € za otroke 
do 6 let.  Vključuje: startnino in hrano po pohodu. Zbirali boste med 
tremi meniji. Vsi meniji pa vključujejo doma narejeno gibanico in 
jabolčni štrudelj.
Prijave sprejemamo do 9. 5. 2019 po telefonu 041 761 756 ali po e-pošti 
effekt.simenko@siol.net, ga. Meta Šimenko!
OZN je razglasila leto 2017 za leto trajnostnega turizma za razvoj. V 
okviru tega podpirajo trajnostno gospodarsko rast, zmanjševanje 
brezposelnosti in revščine, zaščito okolja in boj proti podnebnim 
spremembam, ohranitev raznolikosti svetovnih kultur ter medsebojno 
razumevanje in mir po celem svetu. Danes je trajnostni turizem 
zagotovo en najbolj uporabljenih pojmov v turistični industriji. Pa 
veste, kaj trajnostni turizem pravzaprav je?
Trajnostni turizem se povezuje z besedo trajnostni razvoj. Poznamo 
tri stebre trajnostnega razvoja: gospodarski razvoj, socialni razvoj 
in varstvo okolja! Trajnostni razvoj išče ravnotežje med temi stebri, 
kar pomeni pot k ravnovesju v naravi in družbi. Pomaga ohranjati 
raznolikost rastlin in živali, spoštuje kulturno dediščino skupnosti, 
hkrati pa tudi zagovarja gospodarsko uspešnost in pošteno 

porazdelitev družbenih koristi. Iz teh definicij lahko sklepamo, da 
množični turizem ni trajnostni turizem, saj krši katerega od stebrov 
trajnostnega razvoja. Tako na primer proizvede ogromno odpadkov 
in povzroča nezadovoljstvo v lokalni skupnosti, saj velikokrat denar iz 
turizma ne ostane v bližnji okolici, ampak gre na tuje bančne račune.
Zato so trajnostni turizem alternativne oblike turizma (EKO, 
prostovoljski, pustolovski ...), ki so se začele razvijati zaradi krize 
množičnega turizma. Za eko turizem je Rakitna idealna, saj eko 
turizem aktivno prispeva k ohranjanju naravne in kulturne dediščine 
ter vključevanje lokalne skupnosti pri turističnem planiranju. Tako 
pod eko turizem sodijo tudi počitnikovanje na turističnih kmetijah in  
opazovanje živali v njihovem naravnem okolju.
Na to sem mislila že, ko sem prišla na Rakitno leta 2004 in začela 
graditi majhen, eko zeleni hotel ki sprejema kulturne, ozaveščene 
goste, ljubitelje narave in svežega zraka, pohodništva in kolesarstva, 
za kar je Rakitna prava zelena oaza Slovenije! Naši gostje iz celega 
sveta se vedno znova vračajo in vedno več jih je, zato bi želela stopiti 
v stik z vsemi turističnimi kmetijami v okolici, saj je povpraševanje po 
prenočitvah tako veliko, da jih naš majhen eko zeleni hotel ne bo več 
zmogel pokriti.

Krajani Rakitne in občine Brezovica lepo vabljeni na pohode in upam, 
da nas bo Spomladanski pohodniški festival začel združevati, saj samo s 
skupnimi močmi smo močnejši!
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Rezultati 19. odprtega turnirja 
občine Brezovica v namiznem 
tenisu

Namiznoteniški klub Preserje je v športni dvorani OŠ Preserje 30. 3. 
2019 izvedlo že 19. odprti turnir občine Brezovica v namiznem tenisu. 
Tekmovanja se je udeležilo 44 igralcev v 6 različnih kategorijah. 
Rezultati po kategorijah:
Učenci in učenke:

1.–2. razred
 1. Rogelj Ažbe
 2. Rus Tjaša
 3.–4. Drenšek Anže
 3.–4. Peršin Eva

 3.–6. razred 
 1. Bartolovič Manca
 2. Šedivi Lara
 3.–4. Letnar Viktorija
 3.–4. Rogelj Anže

 7.–9. razred 
1. Bartolovič Ana 
2. Zalar Schroers Lenart 
3.–4. Debevec Jakob 
3.–4. Jeromen Iztok

Ženske 
1. Bartolovič Ana 
2. Pal Eva 
3. Karlek Aneja

 Moški do 40 let 
1. Rogelj Benjamin 
2. Švigelj Žiga Martin 
3. Podgrajšek Martin

Moški nad 40 let  
1. Vogrinec Igor 
2. Schroers Hans 
3. Košir Hinko

Odrasli:

Ntk Preserje

OSTALO

Razpis za prosto delovno mesto
Javno komunalno podjetje Brezovica, d. o. o. za vzdrževanje 
komunalnih objektov (vodovod, kanalizacija) med svoje 
vrste vabi elektro vzdrževalca. 
Opis delovnega mesta: 
Elektro vzdrževanje strojnega parka, samostojna izvedba 
elektro inštalacij in krmilnih omaric, odkrivanje napak na elektro 
krmilnih in sistemih, vzdrževanje objektov, občasna pripravljenost na domu. 
Nudimo: 
• Stimulativno delovno okolje. 
• Enoizmensko delo. 
• Zaposlitev za določen čas z možnostjo dolgoročnega sodelovanja. 
• Delo v uglednem in perspektivnem podjetju. 
Pričakujemo: 
• Najmanj IV. stopnjo izobrazbe elektro smeri: energetik/elektrotehnik/

energetik in podobno. 
• Poznavanje elektro komponent, odlično poznavanje elektro načrtov. 
• Ustrezne izkušnje so prednost. 
• Odgovornost, motiviranost, delavnost. 
• Vozniški izpit B, lasten prevoz. 
 Vlogo in življenjepis bodočega sodelavca pričakujemo do 10. 5. 2019: 
• po pošti na naslov: JKP Brezovica, d. o. o., Kamnik pod Krimom 6, 

1352 Preserje, s pripisom »ELEKTRO VZDRŽEVALEC« ali 
• na elektronski naslov: info@jkp-brezovica.si pod naslovom 

»ELEKTRO VZDRŽEVALEC«. 
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Še imamo dober les
 
V februarju je potekala 13. licitacija vrednejših gozdnih lesnih 
sortimentov v Slovenj Gradcu. Na njej so se spet odlično odrezali 
hlodi iz naših krajev. Potem ko je pred leti prišel najdražje prodan 
hlod iz občine Borovnica, je bil tokrat najdražje prodan hlod 
posekan v bližini Rakitne v občini Brezovica. Klemen Šušteršič je 
hlod javorja – rebraša prodal po ceni 9.275 €/m3. 
Letošnja licitacija je znova postregla z nekaterimi rekordi. Rekordna 
je bila tako po količini zbranih hlodov, številu lastnikov gozdov, ki so 
ponudili hlode, kot tudi kupcev, ki so oddali ponudbe. Sodelovalo 
je 566 lastnikov gozdov, ki so pripeljali 3.706 hlodov v skupni 
izmeri 3.724 m3. Ponudbe je oddalo 39 kupcev. Največje količine 
v glavnem slovenskega lesa je kupil kupec iz Kitajske in sicer 900 
m3 (gorski javor, hrast graden, dob in veliki jesen). Ponudbo zanj 
je sicer oddalo slovensko podjetje. Približno polovica kupcev je iz 
Slovenije (18), sledijo jim kupci iz Avstrije (10), Italije (4), Nemčije 
(4), Hrvaške (2) in Madžarske (1). 
Tudi letos je najvišjo ceno dosegal les gorskega javorja. Za najdražji 
hlod je tokrat največ ponudil italijanski kupec. Kupec bo les porabil 
za opremo jaht in izdelavo glasbil. Tudi drugi najdražje prodani 
hlod je bil gorski javor  – rebraš. Tudi tega je kupil italijanski kupec. 
Letos so bile dosežene rekordne cene tudi pri macesnu 1.375 €/
m3 in gorskemu brestu 1.234 €/m3. Od drugih drevesnih vrst je 
najvišjo ceno dosegel hlod oreha, in sicer 6.799 evrov, smrekov hlod 
je bil prodan za 4.629 evrov, oziroma za 478 €/m3. Ponovno se je 

pokazalo, da sadne drevesne vrste kot so jablana, hruška in sliva 
dosegajo visoke cene, seveda za res kakovostne primerke. 
Na licitaciji se dosežejo tudi do nekajkrat višje cene kot ob redni 
prodaji. Zato se pred posekom kakšnega res kvalitetnega drevesa 
predhodno posvetujte z svojim revirnim gozdarjem ali ne bi bilo 
drevo morda primerno za na licitacijo. Zavod za gozdove Slovenije 
se v naših krajih ukvarja z ogledi, svetovanjem in organizacijo oddaje 
vrednejših lesnih sortimentov že sedmo leto. V letošnjem letu je bilo 
iz naših krajev na licitacijo skupaj odpeljano 85,26 m3 hlodov, med 
katerimi je bil, kot je bilo že rečeno, tudi letošnji zmagovalec. 

Jani Bolarič, Zavod za gozdove Slovenija 

Povzetek letnega poročila 
JP vodovod – kanalizacija 
o skladnosti pitne vode na 
oskrbovalnih območij v občini 
Brezovica za leto 2018
 
JP vodovod – kanalizacija je na območju občine Brezovica izvajalec 
gospodarske javne službe oskrbe s pitno vodo na oskrbovalnem 
območju vodarne Brest, ki oskrbuje tudi del naselja Brezovica in 
na oskrbovalnem območju Rakitna. To območje obsega naselja: 
Rakitna, Podgora, Nakličev Klanec, Novaki, Hrib, Jezero, Hudi Konec, 
Na Klancu in Boršt. Nobeno drugo živilo ni nadzorovano tako strogo, 
kot prav pitna voda. Nad zdravstveno ustreznostjo in skladnostjo 
pitne vode bdimo tako v JP vodovod – kanalizacija v okviru notranjega 
nadzora, kot ministrstvo, pristojno za zdravje, v okviru monitoringa. 
Ustreznost nadzora preverjajo inšpekcijske službe. Notranji 
nadzor poteka po načrtu, ki natančno opredeljuje dnevna mesta 
vzorčenja in vrsto preskušanj na posameznem odvzemnem mestu 
glede na vrsto tveganja. Preskušanje vzorcev v okviru notranjega 
nadzora izvaja Služba za nadzor kakovosti pitne in odpadne vode v 
laboratoriju JP Vodovod – kanalizacija in zunanji izvajalci. Vsi izvajalci 
izpolnjujejo splošna merila za delovanje preskusnih laboratorijev, 
predpisana po standardu SIST EN ISO/IEC 17025 in redno sodelujejo 
v medlaboratorijskih primerjalnih preskusih. Skladno s Pravilnikom 
o pitni vodi (Ur.l. RS 19/04, 35/04, 26/06, 92/06, 25/09, 74/15, 51/17) 
smo pripravili letno poročilo o skladnosti pitne vode za leto 2018, ki je 
objavljeno na spletni strani www.vo-ka.si v rubriki Informacije/Kakšno 
vodo pijemo/Letno poročilo o skladnosti pitne vode.   

JP vodovod – kanalizacija, Vodovodna cesta 90, 1000 Ljubljana

Brezovški gostinci tudi dobri 
smučarji
 

Od 16. do 19. marca se je v Ljubljani odvijal mednarodni kulinarični 
simpozij, European Food Summit. Organizator dogodka gostinstvo 
Jezeršek v partnerstvu s Turizmom Ljubljana in STO je izpeljal 
program z navdihujočimi kulinaričnimi zgodbami, začenši z najbolj 
okusno tržnico v Ljubljani, Odprta kuhinja, kateri je že 7. sezono 
pridružena tudi Gostilna pri Mari iz Kamnika pod Krimom. 
Zadnji zimski torek, 19. marca, se je v sklopu dogodka Europe 
Food Summit na Krvavcu odvil pravi smučarsko kulinarični 
praznik, Audi gourmet pokal. Na Krvavcu so se zbrali mnogi 
gostinci, vinarji in kulinarični navdušenci in s smučarsko tekmo 
in druženjem ob gurmanskih specialitetah gostujočih kuharskih 
mojstrov zaključili kulinarični simpozij. Na veleslalomski tekmi so 
sodelovali tudi gostinci iz naše 
občine, ki so se odlično znašli 
med veleslalomskimi vratci. 
V kategoriji gostincev si je 
Matej Selan iz Picerije Pr Pavlet 
prismučal srebro in Špela Šuc 
iz Gostilne pri Mari bronasto 
odličje. 
Čestitke! 
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Mladinska društvena vaja
 V četrtek, 14. 3., so nam operativni gasilci predstavili, kako poteka 
notranji napad, kaj vse mora imeti gasilec za vstop v goreč prostor in 
na kaj moramo biti še posebej pozorni. Za konec predstavitve pa so 
nam predstavili še osnovno oskrbo ponesrečenca. Teden dni za tem 
smo izvedli mladinsko društveno vajo, na kateri smo skušali uporabiti 
pridobljeno znanje. Zavarovali smo »gorečo lopo« in iz nje rešili 
ponesrečenca. 

Mladina PGD Preserje

April v DEOS Centru starejših 
Notranje Gorice
Ob največjem krščanskem prazniku so pripravili tradicionalno 
razstavo, kjer ni manjkalo prisrčnih piščančkov, izvirnih pirhov, in 
nasploh spomladansko svežih izdelkov izpod rok spretnih stanovalk. 
Hkrati so priredili tudi druženje s svojci, kjer so izdelovali butarice, za 
kulinarično razvajanje pa so poskrbeli stanovalci, ki so spekli sladke 
dobrote. Duh marčevske modne revije se je nadaljeval tudi v ta 
mesec. Obiskali so pravo modno revijo na ljubljanskem tednu mode. 

Potekal je že 4. Podarim, nasmeh dobim, kjer si je lahko prav vsakdo 
izbral kakšen nov kos oblačila. Ljudje smo lepi, kolikor je lepa naša 
duša, dejstvo pa je, da zunanja lepota ne škodi. Tako so jih tradicionalno 
obiskali dijaki Srednje frizerske šole Ljubljana, ki so poskrbeli za sveže 
ter moderne pričeske stanovalk in stanovalcev. V aprilu so obeleževali 
svetovni dan zdravja, ob katerem so nudili brezplačne terapije, masaže 
in predavanje dr. Nene Guček Kopčavar, svetovni dan zemlje pa je 
potekal v znamenju ekologije. S skupnimi močmi so uredili okolico in 
posadili nekaj dreves. Otroci so jih v tem mesecu obiskali kar dvakrat. 
OŠ in vrtec Brezovica sta jim dan polepšala ob 10. dnevu za spremembe, 
konec meseca pa je za njih uprizorila svojo predstavo dramska skupina 
iz OŠ Preserje. Obiskali so jih tudi prostovoljci iz podjetja Krka in se 
z njimi sprehodili ter igrali družabne igre. Slikarka Sabina Bačar je s 
svojimi slikami polepšala še eno enoto v centru, stanovalci se niso mogli 
načuditi živahnim barvam in oblikam. V tem mesecu so se udeležili kar 
dveh izletov. V vrtcu Martin Krpan Cerknica so z otroci in njihovimi 
starši izdelovali čudovite papirnate rožice, s katerimi so okrasili center. 
Nato so se zapeljali še do Cerkniškega jezera, po katerem jih je vodil 
domačin Franci Albreht. V sklopu letnega izleta stanovalcev so se letos 
odpravili na Štajersko, natančneje v Mozirski gaj, kjer so uživali ob 
pogledu na spomladanske cvetlice. Popotovanje so sklenili s kosilom v 
DEOS Centru starejših Gornji Grad. Glasbeni gostje tega meseca so bili 
mešani pevski zbor Amicorum in Podpeški pobi, ki so ob prepevanju 
ljudskih viž razveselili vse do zadnjega poslušalca. 

Barbara Sorčan 

Inovativno kolo edino v 
Sloveniji
17. aprila smo bili obiskovalci in stanovalci DEOS Centra Notranje 
Goricew starejših priča upanja polni prireditvi Skupaj za starejše, 
ki je bila zaznamovana z izjemno prireditvijo inovativnega kolesa 
iz Danske, prvega takšnega kolesa v Sloveniji in celo na prostorih 
Balkana. 

Samo v pičlih dveh letih, je direktorici Ani Petrič uspelo od videnega 
posnetka, ki je prikazoval mlajšega gospoda, ki na drugačnem, zelo 
zanimivem kolesu prevaža starejšega. Fascinirana je raziskala in 
odkrila Dansko organizacijo »Cycling without age« in nemudoma 
postala tudi članica. Z dobrim sodelovanjem in prepoznavanjem 
našega srčnega, požrtvovalnega dela s strani svojke njihovega 
stanovalca, gospe Nade Košir, jim je uspelo. Inovativno kolo je od 
danes naprej njihovo in za njih. Kolo je namenjeno vsem, ki se sami 
ne zmorejo več voziti in potrebujejo pomoč. Sestavljeno je namreč 
iz klasičnega kolesa, ki ima tudi možnost električnega pogona, pred 
krmilom pa sta nameščeni dve pred vremenskimi vplivi zaščiteni 
sedišči. Poleg same vožnje, bo kolo služilo tudi povezovanju tistega, 
ki vozi in tistega, ki se vozi. Na voljo pa bo vsem stanovalcem kot 
sopotnikom ter sodelavcem in prostovoljcem kot voznikom. 
Nenazadnje pa moram izpostaviti tudi dobra tri leta delujočo 
skupino somišljenikov, ki so pričeli z gibanjem »Skupaj za starejše«. 
Direktorica Ana Petrič je idejni vodja tudi tega gibanja. Ambasadorji 
gibanja iz različnih področij podpirajo in spodbujajo k širjenju 
zavesti, da lahko vsak naredi vsaj eno dobro delo in tako prispeva k 
boljšemu življenju starostnikov. 
Z aplavzom pozdravljam zaključne besede direktorice Ane Petrič, 
ki je v svojem govoru dejala: »Verjamem, da smo na dobri poti 
spreminjanja sedanjih vrednot in del nečesa velikega.«

Mag. Darja Marinčič
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Vabilo na Dan odprtih vrat
Dan odprtih vrat vrta Zahostnik v majskih dogodkih občine 
Brezovica. Vrt Zahostnik bo na ogled 18. maja in 25. maja 2019 
od 10h do 18h. Ogled vrta je prost. Vrt Zahostnik se nahaja 
neposredno ob Podpeški cesti 124 iz smeri Brezovica na desni 
strani tik pred prehodom čez železniško progo v Vnanjih 
goricah. Ogled vrta se dogaja že tradicionalno več let in je vrt 
poznan tudi iz slovenskih meja. 

Otvoritev poslovalnice dm na 
Brezovici
 
V torek, 2. 4. 2019, se je odprla nova prodajalna DM na Tržaški cesti 
ob izvozu Brezovica. Poskrbljeno je bilo za razvajanje in zabavo za 
najmlajše. Med 15. in 16. uro so se pridružile igralke Rokometnega 
kluba Krim, ki so za krajši čas animirale otoke. Dodatno pa je otvoritev 
popestrila še simpatična Cvetka Marjetka, ki je ustvarjala čarobne 
poslikave obraza. 
Vabljeni v novo poslovalnico dm! 

Mag. Darja Marinčič

Obvestilo
V nedeljo, 19. 5. 2019, bo v dopoldanskem času na območju 
Preserja, Kamnika pod Krimom in Prevalj potekalo občinsko 
gasilsko tekmovanje mladine v orientaciji. Na tem tekmovanju 
pričakujemo večje število otrok, ki se bodo gibali po cestah. 
Krajane omenjenih krajev prosimo za strpnost, razumevanje in 
predvsem previdno vožnjo. 

Komisija za mladino GZ Brezovica 

Vabilo Kmetijske zadruge Ig
Kmetijska zadruga Ig, z. o. o vabi vse zainteresirane pridelovalce 
zelenjave, sadja, mlečnih izdelkov, domače obrti … v občini 
Ig, da svoje kmetijske viške prodajo na organiziran način pred 
prostori KZ Ig. 
Vse, ki bi želeli na ta način prodajati svoje pridelke, ali pa 
poznate koga, prosimo pokličite na telefon 051 441 148, pisno 
po e-pošti kz.ig@siol.net ali pa se oglasite osebno v naših 
prostorih na gasilski ulici 10 na Igu. 
Veselimo se sodelovanja z Vami! 
KZ Ig, z. o. o 
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Mejice so dobre za kmetijstvo in 
za vse nas
Mejice so v najširšem smislu ozki pasovi grmovja ali dreves, ki jih pri 
tleh obraščajo zelišča. So značilni in vsem domači elementi kulturne 
krajine, ki jo od nekdaj soustvarjata človek in narava. V obdelovani 
krajini so mejice hkrati tudi zadnji življenjski prostori številnih rastlin 
in živali, za katere je ključna njihova povezava v mrežo mejic. Mejice 
vplivajo na kakovost bivanja človeka, saj zmanjšujejo ogljični odtis 
kmetijstva in blažijo posledice podnebnih sprememb. Vendar so bile 
mnoge mejice izkrčene zaradi intenzifikacije kmetijstva, pa čeprav ima 
prav to od njih številne koristi. 
Mejice na različne načine uravnavajo preskrbo posevkov z vodo. Z 
omejevanjem hitrosti vetra nad površino tal zmanjšujejo izhlapevanje, 
s skladiščenjem vode blažijo negativne vplive suše, po drugi strani 
pa črpajo vodo iz tal v obdobjih, ko v kratkem času pade veliko 
dežja. Rodovitno prst mejice ščitijo pred vetrno in vodno erozijo. 
To zlasti velja na odprtih kmetijskih površinah tako v nižinah, ki so 
izpostavljene močnemu vetru, kot tudi v gričevjih, kjer močni nalivi 
zlahka odplavijo nezaščiten rodovitni sloj tal. Posledica nepremišljene 
odstranitve drevesno-grmovnih mejic ob melioracijah, opravljenih 
v osemdesetih letih 20. stoletja, se je na Ajdovskem polju v Vipavski 
dolini odrazila februarja leta 2012. Takrat je orkanska burja odnesla kar 
20.000 m3 zemlje (530 ton/ha oz. skupno ca. 600.000 ton), s čimer je 

bila prizadejana ogromna škoda kmetijstvu. 
Rastline, živali, glive in mikroorganizmi v mejicah ugodno vplivajo 
na nastanek, obnavljanje in ohranjanje rodovitne prsti. Mejice so 
pomembno zatočišče za kmetijstvo koristnih živali, ki se hranijo s 
škodljivci posevkov in tako vplivajo na donos pridelka. Dvoživke, 
kuščarji, ptice pevke in netopirji s plenjenjem zmanjšujejo populacije 
številnih nevretenčarskih škodljivcev, kače, ujede in sove ter zveri pa 
voluharic in miši. Kmetijstvo je odvisno od različnih opraševalcev, 
kot so divje čebele, čmrlji in metulji, saj noben ne more sam oprašiti 
vseh vrst rastlin, mejice pa so ključnega pomena za njihove zdrave in 
raznolike združbe. Se nadaljuje v naslednji številki. 
več o mejicah si lahko preberete v publikaciji Življenje v mejicah, ki jo 
dobite na Kmetijsko gozdarski zbornici Slovenije, OE Ljubljana ali na 
http://www.ckff.si/javno/publikacije/Zivljenje_v_mejicah.pdf. 
  

Aleksandra Lešnik, Primož Presetnik v sodelovanju z JZ KPLB

Seascape išče 
nove sodelavce.

Zaradi širitve proizvodnje iščemo 
nove sodelavce (m/ž) v kompozitni 
delavnici, pri montaži plovil in 
oddelku montaže jamborjev.

Želimo najti motivirane   
posameznike in posameznice, ki 
imajo ročne spretnosti in so se 
pripravljeni naučiti novih veščin.

Delovne izkušnje na področju so 
dobrodošle, vendar niso pogoj.

Delo se izvaja na lokaciji Podpeč 53, 
v prostorih bivše tovarne Hoja ter na 
lokaciji v Ljubljani.

Prijave pošljite na: 
zaposlitev@thinkseascape.com
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Zakaj skupna lista SDS in SLS?
Z oblikovanjem skupne liste smo prispevali kamenček 
v mozaiku prizadevanj, da EU postane najboljši okvir za 
uspešen razvoj Slovenije. Ostane prostor miru, sožitja in 
blaginje, za kar si prizadeva EPP. 

Kakšen položaj Slovenije in EU se zavzemamo 
SDS + SLS? 
Naša Slovenija deli z EU veliko stvari dobrih stvari, zadnja 
leta pa s članicami deli tudi težave in probleme. 

1. Za Evropo, ki je svojo civilizacijo pripravljena in 
sposobna varovati in braniti. Ogrožena je varnost, ki je 
ena najpomembnejših vrednot stare celine. Teroristični 
napadi niso le poslabšali občutka varnosti pri ljudeh, 
ampak so dodobra pretresli tudi varnostne sisteme 
v Evropi. Poskrbeti moramo, da nihče ne bo mogel 
vstopiti na slovensko in evropsko ozemlje brez legitimne 
odobritve državnih organov. Zagovarjamo okrepljeno 
evropsko mejno in obalno stražo. 

2. Naše družine so naše korenine in središče evropske 
identitete, ki temelji na krščanskih vrednotah. Evropska 

unija mora biti kakovosten in varen dom, kjer se mladi 
ne soočajo z negotovimi zaposlitvami, težko dostopnimi 
stanovanji in vprašljivo prihodnostjo. 

3. Zavzemali se bomo za to, da bosta zagotavljanje 
dostojnih pokojnin in socialna zaščita starejših postali 
prednostni temi evropskih politik. 

4. Skupen evropski trg in enotna valuta evro sta bila 
tudi v času krize za Slovenijo najboljše zagotovilo za 
izhod iz težav. Za ustvarjanje novih delovnih mest in 
priložnosti za podjetnike. Poskrbeti moramo za mala 
in srednja podjetja, ki so hrbtenica evropskega in 
slovenskega gospodarstva. Naše gospodarstvo zaradi 
birokratskih ovir in neustreznega poslovnega okolja ni v 
enakovrednem položaju s tujimi gospodarstvi. 

5. Evropski kmetje proizvajajo najbolj kakovostno hrano 
na svetu, skrbijo za krajino in tudi za kakovostno življenje 
na vaseh. Ponosni smo na bogato tradicijo in kakovost, 
ki ju zagotavljajo naše kmetje. Podpiramo zmanjšanje 
predpisov v skupni evropski kmetijski politiki, ki je v 
zadnjih desetletjih prinesla velik napredek.
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Poslovil se je naš dragi 
IVAN DEBEVEC 
(1932–2019) 

Ob njegovem odhodu se iskreno 
zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam stali ob strani, izrazili 
sožalje in ga pospremili na njegovi zadnji poti. Posebna zahvala 
dr. Danici Rotar Pavlič, medicinski sestri Saški, patronažni sestri 
Tatjani Alič in pogrebni službi Pieta. Vsi njegovi 

Za dobroto tvojih rok, ostala je beseda hvala, 

ki v srcih bo ostala in večno lep spomin na te. 

MARIJA MARINKO
 
V 94. letu nas je za vedno zapustila draga 
mama, babica in prababica Marija Marinko 
iz Vnanjih Goric. Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za vsa izrečena sožalja, podarjene sveče, 
cvetje, in svete maše. Zahvaljujemo se dr. Katarini Planinec in 
patronažni sestri Valeriji za večletno skrb nad njenim zdravjem. 
Hvala bolniškemu duhovniku p. Danijelu Golavšku in g. župniku 
Jožefu Pojetu za lepo opravljen obred. Hvala pogrebni službi 
Pieta in pevcem za lepo opravljeno pogrebno slovesnost. Hvala 
vsem, ki ste jo pospremili na njen zadnji dom. Vsi njeni

Veseli s teboj smo živeli, žalostni, ker te več ni … 

ostali so živi spomini, z nami potuješ vse dni …  

STANE HLADNIK  
(3. 11. 1937 – 10. 4. 2019) 
iz Kamnika pod Krimom 
 
Hvala vsem, ki ste ga v Preserju pričakali z molitvijo. Iskreno se 
zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in sosedom za izrečena 
sožalja. Hvala za podarjeno cvetje, sveče, darove za cerkev ter 
svete maše. Zahvaljujemo se gospodu župniku Jožetu Travnu za 
lepo opravljeno zadnje slovo, pogrebni službi Vrhovec, pevcem 
ter gasilcem. Iskrena hvala organistu Ladislavu in njegovemu 
cerkvenemu zboru. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnjo 
pot. Vsi njegovi

Solza, žalost, bolečina te zbudila ni, a ostala je tišina, ki močno boli. (T. Pavček) 

Nepričakovano nas je zapustil dragi 
STANE ŠKOPORC 
(1965–2019) 
 
Zahvaljujemo se vsem za izrečena sožalja, 
darovane sveče, cvetje in svete maše. Zahvala 
pogrebni službi Pieta, pevcem in gospodu župniku. Zahvala 
gre tudi dr. Danici Rotar Pavlič, vsem prijateljem in sodelavcem. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na zadnji poti.  Vsi njegovi 

ANGELCA SMOLE 
(1939–2019) 
V miru se je poslovila naša mama in babi 
Angelca Smole iz Kamnika pod Krimom. Iskrena 
zahvala sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in sokrajanom za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje in sveče. Hvala g. župniku Jožetu Trevnu za lep obred. 
Hvala tudi pogrebni službi Vrhovec, pevcem in trobentaču. 
Posebna zahvala sosedu Stanetu, ki nam jev težkih trenutkih 
vedno priskočil na pomoč. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na 
zadnji poti. Vsi njeni 

Srce je omagalo, tvoj dih je zastal, 

a nate spomin, bo večno ostal. 

V 75. letu nas je zapustila naša draga mama, 
babica, prababica in tašča 
MARIJA ARTAČ 
(1944–2019) iz Vnanjih Goric. 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, 
znancem, bivšim sodelavkam iz OŠ Brezovica in prijateljicam iz 
društva Konex za pomoč in podporo, izrečeno sožalje, darovano 
cvetje, sveče in svete maše. Zahvala g. župniku in pogrebni službi 
Pieta za čutno opravljen obred. Hvala tudi Marianne in Rudiju za 
poslovilne besede. Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu 
pospremili na zadnji poti. Vsi njeni 

Mirno in spokojno si čez mavrico odpotoval. 

Srečno .... 

Poslovil se je naš dragi ati in dedi
JANEZ URBANČIČ 
(10. 2. 1936 – 3. 4. 2019)

 Iskreno se zahvaljujemo vsem prijateljem in znancem za vse 
vzpodbudne besede, izkazano sožalje, podarjeno cvetje in sveče. 
Hvala dr. Rotarjevi, patronažni sestri Tatjani in prijateljici Renati za 
skrb in podporo. Hvala Mateji za profesionalno in požrtvovalno 
nego ter neprecenljivo sočutje in prijateljstvo. Hvala g. župniku, 
pogrebni službi Pieta in PGD Brezovica za organizacijo lepe 
poslovilne slovesnosti. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na 
njegovi zadnji poti. Njegove: Eva, Vesna, Mojca, Sara in Urša 

Ko srce trpeče hrepeneče, ko telo ječi od boleči, 

ko trenutek dih vzame, zlije bolečine tja, na drugo stran. 

MARIJAN TURŠIČ  
(1942–2019) 
Meletov Marijan z Rakitne 

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, vaščanom, znancem, 
gasilcem PGD Rakitna za izrečena sožalja, darovano cvetje in 
sveče. Zahvaljujemo se gospodu župniku Jožetu Trevnu za lepo 
opravljen obred, pogrebni službi Vrhovec, pevcem in trobentaču. 
Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovo zadnjo pot. 
Vsi njegovi
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Faks: 01 360  17 71
E-pošta: info@brezovica.si
Spletna stran:
www.brezovica.si

Za e-izdajo 
Barjanskega lista 
poskenirajte  
QR kodo

NASLEDNJA ŠTEVILKA
PREDVIDOMA IZIDE
31.5. 2019,

PRISPEVKE
SPREJEMAMO DO
19.5. 2019,

OGLASE PA DO  
ZAPOLNITVE PROSTORA.

Izdajatelj: Občina Brezovica
Izvedba: PriMS, d. o. o.
Naklada: 4.100 izvodov

Kontakt uredništva:
• mag. Darja Marinčič, 041 699 716 

(vsak delavnik od 9. do 15. ure),
• prispevke pa nam lahko pošiljate 

na elektronski naslov 
barjanskilist@brezovica.si.

• pišete nam lahko na naslov: 
PriMS, d. o. o.,  
za Barjanski List 
Koprska ulica 72, 1000 Ljubljana 

Dolžina posameznih prispevkov je
omejena na 3.000 znakov s presledki.
Uredništvo si pridržuje pravico do
krajšanja predolgih prispevkov.

Prosimo, da oglase in povpraševanja  
glede oglasnega prostora pošljete na  
janja.viher@infonet.fm

KDAJ KAJ KJE ORGANIZATOR

sobota, 27. april ob 17. uri Ustvarjalnica Vodne krogle
DEOS, Center starejših 
Notranje Gorice, Gmajna 7, 
1351 Brezovica pri Ljubljani

Društvo Livia Liberte

sobota, 27. april ob 19. uri
Predstavitev misijonskega dela v Zambiji 
na Antonovem večeru

1351 Brezovica pri Ljubljani

torek, 30. april ob 20. uri Kresovanje na sv. Ani
Sv. Ana nad Podpečjo, 
Podpeč 42, 1352 Preserje

Prostovoljno gasilsko 
društvo Podpeč

torek, 30. april ob 20. uri Kres
Podpeč, Podpeč, 1352 
Preserje

Športno, kulturno, 
turistično društvo Lokvanj

sreda, 1. maj - petek, 31. 
maj

PD Podpeč - Preserje – Planinski pohodi 
maj 2019

Avtobusna postaja 
Preserje, Preserje 51, 1351 
Brezovica pri Ljubljani

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

sobota, 4. maj ob 17. uri ŠIVALNA ustvarjalnica
DEOS, Center starejših 
Notranje Gorice, Gmajna 7, 
1351 Brezovica pri Ljubljani

Društvo Livia Liberte

nedelja, 5. maj ob 5. uri
Planinski izlet na Stol (Julijske Alpe – 
Kobariški Stol)

AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

sreda, 8. maj ob 7. uri
Planinski izlet veterani od Jelenovega 
studenca do Jasnice

AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

sobota, 11. maj ob 9. uri
4. tradicionalni pohod po Brezovškem 
hribu

Balinišče Radna, Brezovški 
Hrib, Borštnarjeva pot 15, 
1351 Brezovica pri Ljubljani

Balinarsko športno 
društvo Radna

sobota, 11. maj ob 16. uri Igralni dan v Jami
Igrišče Jama, Podpeška 
cesta 380, 1351 Brezovica 
pri Ljubljani

Društvo Livia Liberte

nedelja, 12. maj ob 7. uri
Pohod po po Slovenjegoriški poti od 
Trnovske vasi do Sakušaka.

AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

četrtek, 16. maj ob 19. uri Območna revija pevskih zborov JSKD
Kulturrni dom v Podpeči, 
Jezero 21, 1352 Preserje

JSKD in KUD Podpeč

petek, 17 maj ob 17:30
Tečaj oblikovanja gline za odrasle in 
otroke

Ini-mini, Tržaška cesta 392, 
1351 Brezovica pri Ljubljani

Ini-mini interesno 
izobraževanje, d. o. o.

sobota, 18. maj ob 17. uri Ustvarjalna delavnica v Jami 
Igrišče Jama, Podpeška 
cesta 380, 1351 Brezovica 
pri Ljubljani

Društvo Livia Liberte

nedelja, 19. maj ob 8. uri
Srečanje notranjskih planincev v Suhem 
dolu

AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje

četrtek, 23. maj ob 9. uri - 
sobota, 25. maj ob 19. uri

Spomladanski pohodniški dnevi po 
rakiški planoti in krimskem pogorju

Hotel Rakitna, Rakitna 150, 
1351 Brezovica pri Ljubljani

Hotel Rakitna

nedelja, 26. maj ob 6. uri Planinski izlet na Ograde
AP Preserje, Preserje 51, 
1352 Preserje

Planinsko društvo Podpeč 
- Preserje


